Копия                                                                                           Дело №5-424/10/2022

 УИД16MS0071-01-2022-001607-86
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

29 июня 2022 года                                                                город Набережные Челны

Мировой судья судебного участка №10 по судебному району города Набережные Челны Республики Татарстан Акимова Е.А.

рассмотрев в открытом судебном заседании дело об административном правонарушении, предусмотренном статьёй 19.7 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях в отношении должностного лица: директора общества с ограниченной ответственностью «***» (ИНН ***) – Садыкова Н.Ф., (данные о личности обезличены),
установил:
Садыков Н.Ф., являясь директором общества с ограниченной ответственностью «***» (далее по тексту ООО «***»), находящегося по адресу: Республика Татарстан город Набережные Челны, ***, допустил нарушение установленного пунктом 1 статьи 14 Федерального закона Российской Федерации  от 06 декабря 2011 года №402-ФЗ «О бухгалтерском учете» при установленном сроке представления упрощенной бухгалтерской отчетности за 2021 год по ООО «***»  в ИФНС по городу Набережные Челны Республики Татарстан, при сроке её предоставления не позднее 01 апреля 2022 года, фактически упрощенная бухгалтерская отчетность за 2021 год, в состав которой входит бухгалтерский баланс, отчет о финансовых результатах не представлена, при установленном сроке за 2021 год-31 марта 2022 год.
Садыков Н.Ф., будучи надлежащим образом, извещенным по адресу места жительства, указанному в протоколе об административном правонарушении, и месту нахождения юридического лица, на судебное заседание не явился, причину неявки суду не сообщил. С ходатайством об отложении рассмотрения дела он также не обращался. В подтверждение факта извещения Садыкова Н.Ф. к материалам настоящего дела приобщены почтовые отправления разряда «Судебное» с отметкой «истек срок хранения».
Часть 2 статьи 25.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях предусматривает, что дело об административном правонарушении рассматривается с участием лица, в отношении которого ведется производство по делу об административном правонарушении. В отсутствии указанного лица дело может быть рассмотрено лишь в случаях, если имеются данные о надлежащем извещении лица о месте и времени рассмотрения дела, и если оно не заявило ходатайство об отложении рассмотрения дела, либо, если такое ходатайство оставлено без рассмотрения.

Суд расценивает данные действия Садыкова Н.Ф. как добровольный отказ от участия в судебном разбирательстве и на основании части 2 статьи 25.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях считает возможным рассмотреть дело в отсутствие лица, привлекаемого к административной ответственности.

Исследовав материалы административного дела, мировой судья приходит к следующему.

Согласно статье 2.4 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях к административной ответственности подлежит должностное лицо в случае совершения им административного правонарушения в связи с неисполнением либо ненадлежащим исполнением своих должностных обязанностей.

В соответствии со статьей 19.7 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях за непредставление или несвоевременное представление в государственный орган (должностному лицу), орган (должностному лицу), осуществляющий (осуществляющему) государственный контроль (надзор), муниципальный контроль, сведений (информации), представление которых предусмотрено законом и необходимо для осуществления этим органом (должностным лицом) его законной деятельности, либо представление в государственный орган (должностному лицу), орган (должностному лицу), осуществляющий (осуществляющему) государственный контроль (надзор), муниципальный контроль, таких сведений (информации) в неполном объеме или в искаженном виде, за исключением случаев, предусмотренных статьей 6.16, частями 1, 2 и 4 статьи 8.28.1, частью 2 статьи 6.31, частью 4 статьи 14.28, статьями 19.7.1, 19.7.2, 19.7.2.1, 19.7.3, 19.7.5, 19.7.5.1, 19.7.5.2, 19.7.7, 19.7.8, 19.7.9, 19.8, 19.8.3 настоящего Кодекса, предусмотрена административная ответственность.

Объективную сторону состава указанного административного правонарушения образуют непредставление или несвоевременное представление в государственный орган (должностному лицу) только тех сведений (информации), представление которых предусмотрено законом.

В соответствии с положениями пункта 1 статьи 14 Федерального закона от 06.12.2011 года №402-ФЗ «О бухгалтерском учёте» годовая бухгалтерская (финансовая) отчетность, за исключением случаев, установленных настоящим Федеральным законом, состоит из бухгалтерского баланса, отчета о финансовых результатах и приложений к ним.

Годовая бухгалтерская (финансовая) отчетность некоммерческой организации, за исключением случаев, установленных настоящим Федеральным законом и иными федеральными законами, состоит из бухгалтерского баланса, отчета о целевом использовании средств и приложений к ним. Состав промежуточной бухгалтерской (финансовой) отчетности, за исключением случаев, установленных настоящим Федеральным законом, устанавливается федеральными стандартами.  Состав бухгалтерской (финансовой) отчетности организаций бюджетной сферы устанавливается в соответствии с бюджетным законодательством Российской Федерации. Состав бухгалтерской (финансовой) отчетности Центрального банка Российской Федерации устанавливается Федеральным законом от 10 июля 2002 года N 86-ФЗ "О Центральном банке Российской Федерации (Банке России)".

Исследовав представленные по делу доказательства, мировой судья находит событие административного правонарушения и вину Брагина Е.Н. в его совершении установленными в судебном заседании следующими доказательствами:
- протоколом № *** от 18 мая 2022 года об административном правонарушении, в котором изложены обстоятельства дела;

-копией уведомления от 13 апреля 2022 года о месте и времени составления протокола об административном правонарушении;

- почтовым отправлением разряда «Судебное» с отметкой «истек срок хранения»;

- копией списка №*** внутренних почтовых отправлений от 18 апреля 2022 года, о вызове руководителя ООО «***» на составление протокола на 18 мая 2022 года 15:30 часов;

- копией списка №*** внутренних почтовых отправлений от 20 мая 2022 года, о направлении протокола  ООО «***»;

- выпиской из Единого государственного реестра юридических лиц ООО             «***», согласно которой руководителем юридического лица является Садыков Н.Ф.
Перечисленные доказательства получены с соблюдением установленных Кодексом Российской Федерации об административных правонарушениях процессуальных требований. Оснований не доверять им у суда не имеется. Доказательств обратного юридическом лицом не представлено.

Таким образом, в бездействии руководителя ООО «***» содержится состав административного правонарушения, предусмотренного статьей 19.7 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях – не предоставление в государственный орган сведений (информации), представление которых предусмотрено законом и необходимо для осуществления этим органом его законной деятельности.

Санкция статьи 19.7 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях предусматривает наказание в виде предупреждения или наложения административного штрафа на юридических лиц от трёх тысяч до пяти тысяч рублей.

В силу части 2 статьи 3.4 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях предусмотрено, что предупреждение устанавливается за впервые совершенные административные правонарушения при отсутствии причинения вреда или возникновения угрозы причинения вреда жизни и здоровью людей, объектам животного и растительного мира, окружающей среде, объектам культурного наследия (памятникам истории и культуры) народов Российской Федерации, безопасности государства, угрозы чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера, а также при отсутствии имущественного ущерба.

Принимая во внимание изложенное, а также, учитывая, что вменённое директору  ООО «***» административное правонарушение было совершено им впервые, в отсутствие доказательств причинения вреда или возникновения угрозы причинения вреда жизни и здоровью людей, а также отсутствия отягчающих ответственность обстоятельств, мировой судья приходит к выводу о возможности применения к данному юридическому лицу минимальной меры ответственности, предусмотренной санкцией нормы статьи 19.7 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, в виде предупреждения.

На основании изложенного и руководствуясь статьями 3.4, 4.1, 19.7, 29.9 - 29.11 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, мировой судья,

постановил:

директора общества с ограниченной ответственностью «***» (ИНН ***) – Садыкова Н.Ф. признать виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного статьёй 19.7 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях и назначить ему административное наказание в виде предупреждения.

Применение предупреждения, равно как и другого административного наказания, влечет для нарушителя соответствующие правовые последствия. Лицо, которому назначено это административное наказание, считается подвергнутым данному наказанию в течение одного года со дня окончания исполнения постановления о назначении предупреждения. Если в течение года такое лицо совершит новое административное правонарушение, то к нему может быть применено более строгое административное наказание.

Постановление может быть обжаловано в Набережночелнинский городской суд Республики Татарстан в течение 10 суток со дня получения копии постановления через мирового судью.

Мировой судья: подпись.

«копия верна»
Мировой судья                                                                                   Акимова Е.А.

2